Ex Archigene

Ex alijs autoribus.

Alexandrinus locus depreuatus.

Congius.

Serapionis locus resitutus.

Cur tanta in scilla diuersitas.

Pauli scriptura redintegrata.

C

D

A *im, diebus septem in sole madescere sinitur, ut se bene operculato, &c. Ita si quidem inter gradus, & uniformis cum Dioscoride erit Pauli leuio. Hæc ueritatis amatores monere uoluimus. Caterum quod tam diligenter ferri usum, in scilla, Arabes cauerint, inde factum puto, ne quid rubiginis aut contagij, ex illo, huic accederet, quæ occasione putrescere possit: atq; eadem ratione, mutuis segmentorum contactus, uitari etiam debet. Atqui quoniam tabernæ medicæ ad unum omnes, Mesuicn, in isto consiciendo acetum, sectentur, eius uerba primo loco adscribenda censui, quæ cum manifesta sint, non egent prolixiori explicatione. Admirandas eius uires, ac penè incredibiles ostendit Galenus, de paratu facilibus lib. 3. quas omnino necesse est expendere: nos ne longiores simus, locum manifestandum duximus operæ precium. Verum quidam nostrum, ut in omnibus à uetustate desecentes, ita hanc quoq; compositionem, in tolerabili ignauia, negligunt, quasi uerò scilla putida ad nos deferatur: neq; ea sit eius efficacia, propter longinquam aduectionem, quæ eam antiqui prædicarunt: aut amarior etiam gustus sentiatur, quam ut ægri tolerent. Sed id hominū genus, si tam diligenter, quam negligenter pharmacæ humanis corpori bus utilissima curaret, frustra quicquam eorundem desideraremus: nam noui qui in tillacis capsis faberrimè ac mundissimè extractis, utranq; scillam, & propriè sic dictam, & Pancretion, quibusdam pu sillam scillam appellatam, ut autor est Plinius 27. cap. 12. ex Pannonia, Sarmatia, atq; Apulia, ad nos pertulissent: quas si Pharmacopola nostrates emere uoluissent, certè nemo de labefactatis scillæ uribus quereretur: at nunc passim scillæ radices pensiles diuq; incolumes in Officinis ostenduntur. Nec enim ex matre nobis facta est natura nouerca, neq; minus benigna est hodie, quam Hippocratis, siue Galeni temporibus. Atqui ut id concedant quidam, attamen gustum uelut ægorum palato aduersantem, præcipuè etiamnum calumniatur, quasi uerò non quod prosit, sed quod placeat, & gulam titillet medicus animaduertere debeat. Hinc passim tot dulciorum, ac tucetorum congeries, tanta Syruporum saccharatorū copia, quos magna ex parte usurpat, medicantium turba, quoniam os momentanea suauitate oblectant. Ista eò copiosius à me nunc dicuntur, ut laudatissimum per multa secula medicamen, in consuetudinem denudò reuocem. Sed comodum scillæ historiam paucis adscribo, sequam Dioscorides libro secundo, ca. 164. luculenter aperuit, herbe ipsius pictura, utpote tunc notissima omnibus, ommissa. Theophrastus 7. Plantarum, cap. 12. ter quotannis florere dixit. Plinius lib. 19. cap. 5. & 20. cap. 9. in masculum ac foemellam discreuit, & tertium genus esse cibis gratum asseruit. Pythagoras integro uolmine Scillam celebrauit. Tabernæ nostræ Varronem, ac recentiores Medicos sequuntur, Squillam nuncupant. Pandectarius, atq; Iacobus Manlius, Cepam muris: Serapion Haspel cap. simpl. 304. Germani Meerswibel/uel Meuszwibel. Legenda erit, quando folia eius, & caules omnino aruerunt, ex Galeni præcepto, primo de Amidotis. Enormis, strigosa, flaccidaq; improbatur: sed alba, bene habita, ac magnitudine mediocris probatur. Amiquitas ex eiusdem segmentibus, oleum & uinum conficere solet: cuiusmodi exempla leguntur suis locis. Vini autem compositio est apud Dioscoridem 5. cap. 16. triplici ratione, postremam reposuit Actuarius. Serapion per omnia Dioscorid. dissipulatur, sed interpretatio uitiata est, cap. simpl. 304. ubi pro amphora Italica, metreta restitui debet: tamen si uterque eandem rem intellexerit, uelut in sermone mensurarum ostendemus. Galenus ad scillæ in umbra refrigeratae libram, uini ueteris albi sextarios duodecim affundit, lib. de paratu facilibus 3. Columella sextarios musti 48. adijcit 11. cap. 33. Palladius eidem ponderi scillæ, uini amphoram. Sed Dioscorides Scillam, in sole, alij in umbra, siccant, quam cõtrouersiam Marcellus Virgilius acutè cõment. suo sustulit. Hæc dum scriberem, in mentem uenit, quæ olim ex utriusq; Iuris Doctore clarissimo, & artis medicæ nequaquam ignaro, Hieronymo Fridericho Reipub. Grünunganæ nunc quæstore, cognoui. Eadem hic, magna rei cõmumone, haud inutiliter adiungam. Is itaq; uxori suæ pituitam crassissimã incidere, attouareq; studiosè cupiens, unciã unam eiusmodi uini propinat, & casu singularem ipsius utilitatem consecutus est: siquidem haud exiguam pituitæ copiam, per superiora, absq; graui molestia difficultateq; non multo post euomuit. Hinc edoctus similiter diligentem probationem, tum in me, tum in alijs, faciens, usum illius felicem, magno ægrotantium commodo, expertus sum. Propino igitur non multum febricitantibus, senibus, iuuenibus, ac subinde pueris, pro ratione ætatis, roboris, temperamenti, anni tempore, et similibus scopis: nec quisquam est, d. eo, uel tamillum conquestus, imò ad unum omnes, pharmacum mirificè collaudarunt: stomachum uerò firmiorem sortiti, continent, sed post aliquot horas, ijs aluus turbatur, ac per deiectionem, humor lenius expurgatur. Porro modus consiciendi talis est:*

Ferri in scilla cur noxiu.

Acetum scillæ in medicina negligendū.

Scilla incolu miter ad nos perfertur.

Nō quod placet, sed quod profit Medici cō animaduertendum, Scillæ historia.

Squilla.

Delectus.

Vinum squillæ.

Vini scillitica facultas & usus.

Vinum Scillæ.

Rec. Scillæ dissectæ in taleolas à for dibus mundæ, & quadraginta dies insolatæ, uncias quatuor.
Vini Rhenensis puri, libras sex me dicas.

Demerge simul uasculo obturato septenis diebus. Post id temporis, expurga, & medio mellis cocti pōdere adiecto, paucis ebullitionibus, in duplo uase coque, ac repone.

Vinum scillæ.

Ad 4

Aut aliter.

Aliud. Rec. Scillæ recētis seu uiridis repurgatæ, ac cultello osseo siue ligneo incisæ, pro consuetudine, unc. iij. His affunde uini purissimi albi libras Medicas quatuor, unciarū uidelicet duodecim. Mox in duplici uase curiosissimè obliato, ne uapor ul-

lus transpiret, diebus tribus, supra ignem macerari permitte. Post id tempus, transfunde, & cola, additisq; mellis despumati uncias uigin-
ti quatuor, paulisper lento foco simul efferuescant, ac tandem in u-
sum reconde.

Aliud.

Potes̄ etiam uehementius sequenti ratione confici.

Scillæ humidæ libram unā, uini Rhe-
nensis optimi libris octo excipe,
quibus mellis purissimi libram me-
diam appone: Scillam primò in
quadrangulos tesserarū modo dis-
sectam, deinde uino melleq; con-
sumptam, in duplo uase, accuratè
obstructo, horas uiginti percoqui

to: Interea Hellebori albi, ac nu-
cis uomicæ singulorum drachmas
sex, linteolo rariori illigato, ut unā
cum reliquis coquantur immitti-
to: ubi refrixerint, excolatum ui-
num tantisper dum purū clarumq;
euaserit defæcato, atque in usum
recondito.

Ista longius à nobis dicta sunt, sed non penitus abs re credo.

Vinum Absinthites.

**Vinum Absin-
thites.**

**Vinorum fa-
ctiorū usus
apud ueteres**

**Vini absinthi-
tes loca apud
alios autores**

**Mustum ami-
næum.**

Amphora.

**Absinthite
nostri tempo-
ris.**

**Vinū simplex
odorem, colo-
rem, & sapore
quemcunque
promptè sa-
cipit,**

Multiplicem atq; adeò quotidianū, non modò ad uoluptatem, ad honorem, ad luxum, ad ebrietatē,
iam olim fuisse factiuiorū uinorum apparatus, atque usum ueteribus, sed ad conseruandam in super-
etiorū usus restituendam salutem, imprimis necessarium, cum ex Dioscoride, Galeno, ceterisq; Græcis, tum ex
lyncella, Constantino, Plinio, & alijs Latinis scriptoribus, euidenter demonstrari potest. Qui etsi ali-
quot retrò annis, quorundam negligentia obliteratus sit, non propterea in uniuersum est omittendus,
quando haud pœnitenda auxilia, ex eo, absque corporum labe factatione, & fastidio, consequi possi-
mus: ut meritò quispiam iuuandi proximi artem eximiam, in uino, demeretur. Hoc itaque nos cogno-
scentes, quedam eiuscemodi uinorum genera hic recensere uoluimus, quorum præcipua in prauis af-
fectibus, consuetudo, familiari culinariq; ut ita dicam, remedio, nobis esse queat. Proinde auspiciabor
ab Absinthite, sãma nunc, plerisq; omnibus, celeberrimo. Id uariè paratur Dioscoridi lib. 5. cap. 34. si-
quidem hic sex diuersis modis explicat, quos, ne longior sim, non repeto, sed uolemi loca, & confi-
ciendi doctrinam ostendo. Postremos duos reposuit Actuarius inter medicatos liquores. Aëtius 9. cap.
31. ex uino ueteri, ac seorsim ex recēti parat, illius amphora, sextaria tria mensuralia Absinthij appo-
nit, maceratq; diebus integris quindecim: huius uerò amphora, se libram absinthij addit, permittitq; do-
nec mustū se uere deserit. Columella lib. 12. cap. 35. Absinthij Pontici libram, cum musti sextarijs qua-
tuor, condit, coquitq; ad quartas: quod reliquum est, si frigidum, in musti aminæi (cuius præparatio
ex Didymo, apud Constantinum Cæsarem legitur lib. Agriculturae 8. cap. 21.) urnam addit. Sed hæc
absinthij quantitas, præsertim si arida fuerit, nimia mihi, pro sextarijs quatuor uini, uidetur. Dioscori-
des eandem herbæ portionem, sextarijs Italicis quadrageima octo perfundit, inæquali mehercle uirius
mensura. Cæsar Constantinus lib. 8. cap. 20. Absinthij Pontici tuss drachmas octo, linteolo uero ualde den-
so, illigatas, in amphoram (quæ libras octoginta Romanas continet) uini coniicit. Plinius 14. cap. 16.
Absinthij similis libram, quadrageima musti sextarijs, ad tertias coquit. Ita multiplices, apud antiquos,
huius conditurae usus fuerunt, quemadmodum etiam etate nostra: nam quidam uindemiarum tempo-
re, Absinthium uulgare nostrum recens, quidam aridum, indeterminato pondere, in uas uinariū, siue
doliū mundum, coniicientes, mustum (quod omnino esse debet abum, maturum, bene expressum) af-
fundunt, & ita simul ad solem, feruendo, fermentandoq; per hyemem, seponunt. Interea si inde quip-
piam depromitur, rursus musto implentes, appetentē tempore uerno, colant. Alij initio mustum lento
igne coquunt, cum Absinthio, ad tertias, diligenter despumando, deinde torculari potenter exprimunt,
& herbam, in eodem musto, renouant, postea donec deserbuerit, hiatu supernè relicto, sinunt: postre-
mò studiosè occludunt, ne transpiret. Alij herbam sacculo comprehendentes, in feruendum mustum depo-
nunt, simulq; per fermentationem, Absinthiten conficiunt. Qui sanè modi ut sunt efficacissimi, in omni
factiuiorū uinorum genere, ita imprimis retinendi, ac conseruandi. Etenim quemuis odorem, colo-
rem, ac saporem, uinum simplex purum facile attrahit, quia calorem in se continet, quo allicienti po-
tentiam, naturamq; obtinet. Sunt qui quouis anni statu, siccatæ Absinthij linteolo deligatæ partem, ui-
no defæcato, pro suo quisq; arbitrio, madesfaciant, aut in eo ipso, occasione, siue necessitate sicferente,
ad horas

A ad horas aliquot, in uase ocluso, suspendant, mox in usum uertant. Nonnulli alias herbas, nonnulli aromata admiscunt, uelut necessarium arbitrantur, ueteres secuti. Breuiter, tot sunt hodie condiendi eius ritus, quot reperiantur oenopolia, & hominum ingenia: nam uix paucos inuenias, quos eadem parandi norma iuuet. Et notum est alioqui illud Horatianum libro Epistolarum secundo:

Abinthites diuersitas.

Tres mihi conuiuia propè dissentire uidentur,

Poscentes uario, multum diuersa, palato.

Arnoldus Villanouanus Philosophus ac Medicus suo seculo doctissimus, ad extremum libelli de Vinis, hoc ipsum, copioso elogo, illustrauit. Aëtius quoque Amidenus triplici scriptura Absinthati præparationem, ad status & stercorea euacuandum, ad bilem flauam, atq; pituitam seorsum educendam, nobis scriptam reliquit, libro tertio, cap. 69. & sequentibus. A quo accepit Actuarius, ac Marcellus libro de Medicamentis, cap. 30. ponderibus rebusq; subinde tamen mutatis. Sed admiratione dignum, in Aëtij confectionibus, nullam fieri mentionem Absinthij, quod paucissima quoq; dosi intermiscuit Marcellus. Imperator noster CAROLVS, eius nominis quintus, quotannis unum ex Absinthio parari iubens, libras duodecim Absinthij, ad Amas binas (commode hac Germanica uoce nunc utor, ad indubitatam intelligentiam) musti apponit. Ego hanc utriusque quantitatem accuratè expendens, proximè secundum Dioscoridis ritum expressisse comperio. Etenim Ama comprehendit quartas Colomenses uini, centum & sex, qui libras uulgò medicinales dictas 424. constituunt: hoc autè pondere duplicato, erunt librae 848. In hanc mensuram conijciunt Casarei Pharmacopole libras duodecim Absinthij siccati, ac fermentari permittunt, absque colatura. Dioscorides singulam libram huius, uini sextarijs Italicis (nina rum uncias mensurales uiginti habentibus) 48. perfundit, qui amphoram Romanam, aut libras medicinales unciarum duodecim octoginta pendens: His duodecies auctis, efficiunt similes libras 960. Si uero sextarius, pro uncijs 18. mensuralibus, more Attico, uel Medico, computetur, sic libras septuaginta duas complectuntur: & hoc numero bis sexies repetito, librae erunt 864. Liqueat itaq; affines esse conficiendi Absinthia formas. Nam Dioscoridis alterius scripturae, quam consuetudinis Casareae. Quas ideo diligentius nunc contuli, ut ad similia exempla, reliquos artis studiosos, cohorter, & ad materiã multis iam annis neglectam redimere grandam inuitem. Debent etiam in factitijs uinis, semper uasa ad summum impleri, alioqui uita in acorem corrumpuntur.

Vinum absinthite Caroli quinti Imp.

Ama Coloniensis.

Sextarius Italicus unc. xxx. mensurales habet. Sextarius Atticus siue Medicus.

Vinum rosarum, Rhodites uocatum.

B Esti in aceto rosarũ, obiter hoc attigerimus, nõ tamen inutile erit, aliorũ eonditur as huic loco ad iungere, ut doctrina omnis absoluta habeatur. Inter Græcos iuniores, Actuarius de liquoribus medicatis, recipit rosarum siccãrũ tusarũ minam siue libram, linteolo illigatã sextarijs musti octo demergit, post tres menses colata transfundit, ac reponit. Nicolaus Alexandrinus lib. de medicamentis, cap. 1059 heminam rosarum aridarũ, in musti sextarios uiginti inijcit, ac similitè coctum uinum recondit. Plinius uerò lib. 14. cap. 16. ex xl. denarijs rosarũ, & uiginti sextarijs musti, in æquali fermentationis die rum numero conficit. Myrepsus sect. 33. Titulo propomatis, num. 51. rosarum exunguium siccatarum libram median, uini boni libras septem ac semissem, mellis Attici sesquilibrium accipit. Constantinus libro 8. cap. 2. mellis, anisi, & croci partem, inuicem cõmittit. Ex recentioribus, Villanouanus libram unam rosarũ, musti libras septem, aut si uehementius quis uolet, huius duplũ assumit, lib. 14. feruereq; sicut ad subsidiam. In summa, diuersi morbi, & diuersa palata, aliam atque aliam parandi rationem postulant, ut aliã monuimus. Non planè dissimiles sunt compositiones Rhodomeli appellatæ, de quibus lib. horum certio, in melle Rosacco, differuimus.

Vinum Rosarum.

Eius diuersitas.

Vinum Hyssopites.

Diosc. lib. 9. cap. 35. ceu Absinthiten format, mox cõtinuata dictionis serie, quo modo hoc ipsum costruxerit, luculenter aperit, in hæc uerba: Foliorũ hyssopi tusorũ libra, in amphoram musti coniecta, linteolo raro, cum quibusdam lapillis, conuoluuntur, ut de grauatũ pondusculo fasciculus sidat. Vinũ post xl. dies defecatu elutriatur. Sic ille. Est autem hæc parandi ratio secunda eiusdem, in Absinthite. Plinius loco frequenter adscripto, in congos musti duos, hyssopi tusti unctas tres immittit. In quo sanè utriusq; rei pondere, si quis iustam rationem, augendo detrahendoq; inea, paruam admodum diuersitatem animaduertet. Columella 12. cap. 35. conficit ad doctrinam Absinthites. Sunt pleriq; alij, idem de more fieri consueuisse testificantes. Nec quempiam remoretur, si ex Cilicia hyssopum non habeamus, quam unicè hic probant autores, cum nostra uulgaris, tota specie, Dioscoridis picturã representet, quod constanter demonstrat Matthiolus Comment. in caput huius, apud Diosc. idem.

Vinum Hyssopites.